
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 

 
 

ANO 2019 EDIÇÃO N° 394 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 PÁGINA 01 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº 018/2018  

REF TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018 
 
 

Pelo presente Instrumento de Aditivo Contratual, o qual possui como partes, de um lado o Município de Conselheiro 
Mairinck/Pr, neste ato representado por seu mandatário Sr. Alex Sandro Pereira Costa Domingues, Prefeito Municipal, 
denominado como CONTRATANTE;  e do outro lado a empresa já devidamente qualificada no Termo primitivo como 
CONTRATADA: CONTRATO Nº 018/2018 – INTEGRAÇÃO CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA- INTEGRAÇÃO 
PROJETOS E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA ME, CNPJ: 10.683.629/0001-37, RUA MAJOR TUCUNDUVA, 
NUMERO 264 CENTROS, CEP: 18.830-000 TEJUPÁ SP., NESTE ATO REPRESENTADA PELA SENHORA FABIA 
ROBERTA P. ELEUTÉRIO DE OLIVEIRA CREA NUMERO 5063458544/D; tem como certo e ajustado o que se segue: 
Cláusula Primeira: De comum e tempestivo acordo, nos termos da lei nº 8.666/93, fica prorrogado para até, 
06/02/2020 por força deste Aditivo Contratual, o prazo de vigência do “Instrumento Principal” de Contrato nº 018/2018, 

firmado no ano de 2018. Os valores passam e R$ 8.890,00 para R$ 9.334,50. 
Cláusula Segunda: Para dirimir eventuais dúvidas tanto do presente aditivo, como do Instrumento Principal, fica 

mantido como eleito, o foro da Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 
Cláusula Terceira: Para cumprimento das obrigações ora prorrogadas, serão usadas as dotações orçamentárias 

destinadas a este fim do Orçamento Geral do Município; 
Por estarem justos e avençados, firmam este instrumento na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma, para que assim, surte seus fáticos e jurídicos efeitos. 
 

Conselheiro Mairinck, 05 de fevereiro de 2019. 
 
Município de Conselheiro Mairinck. 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
 
INTEGRAÇÃO CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA 
 

D E C R E T O Nº 97/ 2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 638/ 2017 de 30 de outubro de 2017, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais), nas dotações a seguir especificadas: 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 MANUT ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

3390390000 0 270 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

26.782.0017.2.012 ROYALTIES 

3390300000 504 730 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390360000 0 880 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

3390460000 0 920 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 
 

ANO 2019 EDIÇÃO N° 394 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 PÁGINA 02 

 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0009.2.028 FUNDEB 60 

3190110000 101 1740 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190110000 104 1390 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 

SUBTOTAL 50.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

004 MANUTENÇÃO DO CRAS 

08.244.0004.2.057 Programa de Atenção Integral à Família - PAIF - CRAS 

3190110000 934 3040 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

SUBTOTAL 1.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390300000 495 1030 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3390390000 494 1101 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0004.5.048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3190130000 0 2660 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00 

SUBTOTAL 1.000,00 

 

TOTAL 122.000,00 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento 
parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 
I. SUPERAVIT 

495 Atenção Básica 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

171801410000000000 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% 
COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO - PRINCIPAL 

50.000,00 

SUBTOTAL 50.000,00 

 
III. CANCELAMENTO. 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190110000 0 760 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 

SUBTOTAL 5.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

003 ENSINO INFANTIL 

12.365.0006.2.033 ENSINO INFANTIL FUNDEB 

3190110000 101 2000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 

 
ANO 2019 EDIÇÃO N° 394 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 PÁGINA 03 

 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390140000 934 2510 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

SUBTOTAL 1.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390360000 494 1071 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99.999.0018.9.059 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9999990000 0 3160 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 36.000,00 

SUBTOTAL 36.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 62.000,00 

 

TOTAL 122.000,00 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 20 de 
dezembro de 2018. 

 
ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 

Prefeito Municipal 
 

D E C R E T O Nº 98/ 2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 638/ 2017 de 30 de outubro de 2017, combinada com o § 1º, 

Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 111.106,32 (cento e onze mil, cento e seis reais e trinta e dois centavos), nas dotações a seguir 
especificadas: 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3190110000 510 411 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.600,00 

3390300000 0 470 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3390390000 601 532 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,15 

SUBTOTAL 20.610,15 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190110000 0 760 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 48.624,86 

3390300000 0 840 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00 

SUBTOTAL 59.624,86 

  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 

 
ANO 2019 EDIÇÃO N° 394 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 PÁGINA 04 

 

 

10.302.0005.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI 

3370410000 303 1170 CONTRIBUIÇÕES 1.786,31 

SUBTOTAL 1.786,31 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3390390000 0 1530 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 26.000,00 

SUBTOTAL 26.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3190110000 0 2840 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390390000 938 2593 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50,00 

SUBTOTAL 3.050,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390390000 518 1102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35,00 

SUBTOTAL 35,00 

 

TOTAL 111.106,32 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março 

de 1964. 
 
III. CANCELAMENTO. 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.1.007 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 

4490510000 601 403 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,15 

SUBTOTAL 10,15 

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390300000 510 480 MATERIAL DE CONSUMO 15.600,00 

3390390000 0 510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

SUBTOTAL 18.600,00 

15.782.0017.2.013 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

3190110000 0 620 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 73.624,86 

002 SANEAMENTO 

SUBTOTAL 73.624,86 

17.512.0012.2.014 Gestão Lixo Urbano - Resíduos Sólidos - CONSORCIO ATERRO SANITÁRIO - CIAS 

3370410000 0 750 CONTRIBUIÇÕES 5.000,00 

SUBTOTAL 5.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190130000 0 780 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,00 

3390140000 303 830 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.786,31 

SUBTOTAL 13.786,31 

  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 

 
ANO 2019 EDIÇÃO N° 394 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 PÁGINA 05 

 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.367.0007.2.043 MANUTENÇÃO DA APAE 

3350410000 938 1950 CONTRIBUIÇÕES 50,00 

SUBTOTAL 50,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

4490520000 518 1131 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35,00 

SUBTOTAL 35,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 111.106,32 

 

TOTAL 111.106,32 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 31 de 
dezembro de 2018. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2019-02-06T10:18:24-0200
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




